

平成 27 年 度

愛媛県後期高齢者医療広域連合
各 会 計 決 算 審 査 意 見 書

愛媛県後期高齢者医療広域連合監査委員

媛 広 連 監 第 3 号

平成 2 8 年 9 月 1 2 日

愛媛県後期高齢者医療広域連合長 野志 克仁 様

愛媛県後期高齢者医療広域連合

監査委員 石田 慎二

監査委員 清水 裕

平成 2 7 年度決算審査意見の提出について

地方自治法第 2 3 3 条第 2 項の規定により、審査に付された平成 2 7 年度愛媛県後期高齢者医療広域連合各会計歳入歳出決算及び証書類その他政令で定められた書類を審査した結果、次のとおり意見を提出します。

目 次

決 算 審 査 意 見

| | |
|--------------------------------|----|
| 第 1 審 査 の 対 象 | 1 |
| 第 2 審 査 の 期 間 | 1 |
| 第 3 審 査 の 方 法 | 1 |
| 第 4 審 査 の 結 果 | 1 |
| 第 5 決 算 の 概 要 | 2 |
| 1. 各 会 計 の 総 括 | 2 |
| 2. 一 般 会 計 | 3 |
| 3. 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 | 8 |
| 4. 財 産 に 関 す る 調 書 | 18 |
| む す び | 19 |

決 算 審 査 資 料

| | |
|---|----|
| 第 1 表 会 計 別 歳 入 歳 出 決 算 年 度 比 較 表 | 22 |
| 第 2 表 一 般 会 計 歳 入 款 別 年 度 比 較 表 | 24 |
| 第 3 表 一 般 財 源 ・ 特 定 財 源 (一 般 会 計) 内 訳 表 | 26 |
| 第 4 表 一 般 会 計 歳 出 款 別 年 度 比 較 表 | 28 |
| 第 5 表 一 般 会 計 歳 出 節 別 集 計 表 | 30 |
| 第 6 表 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 歳 入 款 別 年 度 比 較 表 | 32 |
| 第 7 表 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 歳 出 款 別 年 度 比 較 表 | 34 |
| 第 8 表 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 歳 出 節 別 集 計 表 | 36 |

凡

例

1. 文中及び各表の金額は、原則として表示単位未満を四捨五入したものであり、したがって、合計と内訳の計が一致しない場合がある。
2. 文中及び各表の比率（％）は、原則として各項目における円単位の数値に基づき算出して表示したものであり、したがって、合計と内訳の計が一致しない場合がある。
3. 各表中の符号の用法は、次のとおりである。
 - 「－」…… 該当数値のないもの、意味のないもの
 - 「△」…… 比較により減少したもの
 - 「皆増」…… 前年度に数値がなく全額増加したもの
 - 「皆減」…… 当年度に数値がなく全額減少したもの

平成 27 年度愛媛県後期高齢者医療広域連合 歳入歳出決算審査意見

第 1 審査の対象

平成 27 年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算書
平成 27 年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書
平成 27 年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合各会計歳入歳出決算事項別明細書
平成 27 年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合各会計実質収支に関する調書
平成 27 年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合財産に関する調書

第 2 審査の期間

平成 28 年 7 月 15 日から平成 28 年 9 月 9 日まで

第 3 審査の方法

審査に当たっては、各会計歳入歳出決算書、その他政令で定められた書類について会計管理者所管の歳入歳出原簿、その他関係諸帳簿及び証拠書類との照合調査を行い、併せて関係者からの説明を求め、計数の正確性、予算の執行状況の適否について審査した。

第 4 審査の結果

各会計歳入歳出決算書、同事項別明細書、実質収支に関する調書及び財産に関する調書は、関係法令に準拠して作成されており、これら決算計数と歳入歳出原簿、証書類、収入簿並びに支出負担行為簿とを照合調査した結果、計数はいずれも正確であり、各会計の歳入歳出予算の執行についても適正であると認めた。

審査の概要は次のとおりである。

第5 決算の概要

1 各会計の総括（資料第1表参照 — P22～23）

平成27年度の一般会計決算額は、歳入1億8,736万5千円、歳出1億8,073万4千円であり、差引き663万1千円となっている。

これら決算額は、前年度に比べ歳入は255万1千円（△1.3%）減少し、歳出は505万3千円（2.9%）増加している。

翌年度へ繰越すべき財源はないため、実質収支額は差引額と同額の663万1千円となっており、前年度に比べ760万4千円減少している。

また、後期高齢者医療特別会計決算額は、歳入2,083億1,185万9千円、歳出2,001億6,008万1千円であり、差引き81億5,177万8千円となっている。

これら決算額は、前年度に比べ歳入は52億2,344万9千円（2.6%）、歳出は70億3,363万6千円（3.6%）増加している。

翌年度へ繰越すべき財源はないため、実質収支額は差引額と同額の81億5,177万8千円となっており、前年度に比べ18億1,018万7千円減少している。

一般会計収支状況

（単位：千円・%）

| 区 分 | 決 算 額 | | 増減額 | 増減率 |
|-----|---------|---------|--------|------|
| | 27年度 | 26年度 | | |
| 歳 入 | 187,365 | 189,916 | △2,551 | △1.3 |
| 歳 出 | 180,734 | 175,681 | 5,053 | 2.9 |
| 差 引 | 6,631 | 14,235 | △7,604 | — |

特別会計収支状況

（単位：千円・%）

| 区 分 | 決 算 額 | | 増減額 | 増減率 |
|-----|-------------|-------------|------------|-----|
| | 27年度 | 26年度 | | |
| 歳 入 | 208,311,859 | 203,088,410 | 5,223,449 | 2.6 |
| 歳 出 | 200,160,081 | 193,126,445 | 7,033,636 | 3.6 |
| 差 引 | 8,151,778 | 9,961,965 | △1,810,187 | — |

実 質 収 支 状 況

(単位：千円)

| 区 分 | | 一般会計 | 特別会計 |
|-----|---------------------------------|---------|-------------|
| 1 | 歳入総額 | 187,365 | 208,311,859 |
| 2 | 歳出総額 | 180,734 | 200,160,081 |
| 3 | 歳入歳出差引額 (1-2) | 6,631 | 8,151,778 |
| 4 | (1) 継続費逡次繰越額 | - | - |
| | (2) 繰越明許費繰越額 | - | - |
| | (3) 事故繰越し繰越額 | - | - |
| | 計 | - | - |
| 5 | 実質収支額 (3-4) | 6,631 | 8,151,778 |
| 6 | 実質収支額のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入額 | - | - |
| 7 | 前年度実質収支額 | 14,235 | 9,961,965 |
| 8 | 単年度収支額 (5-7) | △7,604 | △1,810,187 |

2 一 般 会 計

(1) 歳入決算の状況 (資料第2、3表参照 - P24~27)

本年度の歳入は

| | |
|---------|------------------|
| 予 算 現 額 | 1 億 8,723 万 9 千円 |
| 調 定 額 | 1 億 8,736 万 5 千円 |
| 決 算 額 | 1 億 8,736 万 5 千円 |

となっており、決算額の調定額に対する収入割合は100%である。

決算額は、前年度に比べ255万1千円(△1.3%)減少している。

歳 入 決 算 状 況

(単位：千円・%)

| 区 分 | 27年度 | 26年度 | 増減額 | 増減率 |
|-----------|---------|---------|--------|------|
| 予 算 現 額 | 187,239 | 189,828 | △2,589 | △1.4 |
| 調 定 額 | 187,365 | 189,916 | △2,551 | △1.3 |
| 決 算 額 | 187,365 | 189,916 | △2,551 | △1.3 |
| 対 調 定 割 合 | 100.0 | 100.0 | - | - |

ア 決算額の財源別構成

決算額を自主財源、依存財源に区分すると、歳入のすべてが自主財源 1 億 8,736 万 5 千円（構成比 100.0%）となっている。

自主財源・依存財源

（単位：千円・%）

| 区分 | 決算額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|------|---------|-------|---------|-------|--------|------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 自主財源 | 187,365 | 100.0 | 189,916 | 100.0 | △2,551 | △1.3 |
| 依存財源 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 187,365 | 100.0 | 189,916 | 100.0 | △2,551 | △1.3 |

次に、一般財源、特定財源に区分すると、一般財源 1 億 8,726 万 9 千円（構成比 99.9%）、特定財源 9 万 5 千円（同 0.1%）となっており、前年度に比べ一般財源は 219 万 3 千円（△1.2%）減少し、特定財源は 35 万 9 千円（△79.0%）減少している。

一般財源・特定財源

（単位：千円・%）

| 区分 | 決算額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|------|---------|-------|---------|-------|--------|-------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 一般財源 | 187,269 | 99.9 | 189,462 | 99.8 | △2,193 | △1.2 |
| 特定財源 | 95 | 0.1 | 454 | 0.2 | △359 | △79.0 |
| 計 | 187,365 | 100.0 | 189,916 | 100.0 | △2,551 | △1.3 |

イ 款別歳入状況

款別の歳入状況は、次のとおりである。

第1款 分担金及び負担金

決算額は1億7,295万7千円（構成比92.3%）で、前年度に比べ729万9千円（△4.0%）減少している。これは、繰越金が増加したことによるものである。

第2款 繰越金

決算額は1,423万5千円（構成比7.6%）で、前年度に比べ509万3千円（55.7%）増加している。これは、平成26年度からの決算剰余金が増加したことによるものである。

第3款 諸収入

決算額は7万7千円（構成比0.0%）で、前年度に比べ1万3千円（20.6%）増加している。これは、預金利子が増加したことによるものである。

第4款 財産収入

決算額は9万5千円（構成比0.1%）で、前年度に比べ35万9千円（△79.0%）減少している。これは、後期高齢者医療制度臨時特例基金の運用利子が減少したことによるものである。

款別歳入状況

（単位：千円・%）

| 科目 | 決算額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|----------|---------|-------|---------|-------|--------|-------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 分担金及び負担金 | 172,957 | 92.3 | 180,256 | 94.9 | △7,299 | △4.0 |
| 繰越金 | 14,235 | 7.6 | 9,142 | 4.8 | 5,093 | 55.7 |
| 諸収入 | 77 | 0.0 | 64 | 0.0 | 13 | 20.6 |
| 財産収入 | 95 | 0.1 | 454 | 0.2 | △359 | △79.0 |
| 計 | 187,365 | 100.0 | 189,916 | 100.0 | △2,551 | △1.3 |

(2) 歳出決算の状況 (資料第4表参照 - P28~29)

本年度の歳出は

| | |
|---------|------------------|
| 予 算 現 額 | 1 億 8,723 万 9 千円 |
| 決 算 額 | 1 億 8,073 万 4 千円 |
| 不 用 額 | 650 万 5 千円 |

となっており、予算現額に対する執行率は 96.5%である。

決算額は、前年度に比べ 505 万 3 千円 (2.9%) 増加している。

また、不用額は、前年度に比べ 764 万 2 千円 (△54.0%) 減少している。

歳 出 決 算 状 況

(単位：千円・%)

| 区 分 | 27年度 | 26年度 | 増減額 | 増減率 |
|---------|---------|---------|--------|-------|
| 予 算 現 額 | 187,239 | 189,828 | △2,589 | △1.4 |
| 決 算 額 | 180,734 | 175,681 | 5,053 | 2.9 |
| 不 用 額 | 6,505 | 14,147 | △7,642 | △54.0 |
| 執 行 率 | 96.5 | 92.5 | — | — |

ア 款別歳出状況

款別の歳出状況は、次のとおりである。

第1款 議 会 費

決算額は 45 万円 (構成比 0.2%) で、前年度に比べ 4 万 2 千円 (10.3%) 増加している。これは主に旅費の増加によるものである。

第2款 総 務 費

決算額は 1 億 8,028 万 4 千円 (構成比 99.8%) で、前年度に比べ 501 万 1 千円 (2.9%) 増加している。これは、主に派遣職員の異動等により職員給与等負担金が増加したことによるものである。

款 別 歳 出 状 況

(単位：千円・%)

| 科 目 | 決 算 額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|-------|---------|-------|---------|-------|-------|------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 議 会 費 | 450 | 0.2 | 408 | 0.2 | 42 | 10.3 |
| 総 務 費 | 180,284 | 99.8 | 175,273 | 99.8 | 5,011 | 2.9 |
| 計 | 180,734 | 100.0 | 175,681 | 100.0 | 5,053 | 2.9 |

イ 節別経費の状況（資料第5表参照 - P30）

決算額の主な節別経費は、負担金、補助及び交付金 1 億 7,100 万 6 千円（構成比 94.6%）である。

なお、節別経費の状況は、次の表のとおりである。

節別経費の状況

（単位：千円・％）

| 科目 | 決算額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|-------------|---------|-------|---------|-------|-------|-------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 報酬 | 180 | 0.1 | 155 | 0.1 | 25 | 16.1 |
| 旅費 | 1,021 | 0.6 | 860 | 0.5 | 161 | 18.7 |
| 需用費 | 2,700 | 1.5 | 2,382 | 1.4 | 318 | 13.3 |
| 役務費 | 2,244 | 1.2 | 2,218 | 1.3 | 26 | 1.2 |
| 委託料 | 1,275 | 0.7 | 1,096 | 0.6 | 179 | 16.4 |
| 使用料及び賃借料 | 2,147 | 1.2 | 1,929 | 1.1 | 218 | 11.3 |
| 備品購入費 | 35 | 0.0 | 16 | 0.0 | 19 | 115.7 |
| 負担金、補助及び交付金 | 171,006 | 94.6 | 166,546 | 94.8 | 4,460 | 2.7 |
| 積立金 | 95 | 0.1 | 454 | 0.3 | △358 | △79.0 |
| 公課費 | 31 | 0.0 | 25 | 0.0 | 7 | 26.8 |
| 計 | 180,734 | 100.0 | 175,681 | 100.0 | 5,053 | 2.9 |

ウ 性質別経費の状況

決算額の主な性質別経費は、補助費等 1 億 7,141 万 7 千円（構成比 94.8%）である。

性質別経費の状況

（単位：千円・％）

| 科目 | 決算額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|-------|---------|-------|---------|-------|-------|-------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 人件費 | 180 | 0.1 | 155 | 0.1 | 25 | 16.1 |
| 物件費 | 8,857 | 4.9 | 8,076 | 4.6 | 780 | 9.7 |
| 維持補修費 | 185 | 0.1 | 70 | 0.0 | 114 | 163.1 |
| 補助費等 | 171,417 | 94.8 | 166,925 | 95.0 | 4,492 | 2.7 |
| 積立金 | 95 | 0.1 | 454 | 0.3 | △359 | △79.0 |
| 計 | 180,734 | 100.0 | 175,681 | 100.0 | 5,053 | 2.9 |

（注）・人件費は、各種委員会における委員報酬である。

・物件費は、旅費、需用費、役務費（自動車損害保険料を除く）、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費である。

・維持補修費は、施設修繕料及び工事請負費である。

・補助費等は、負担金、補助及び交付金、自動車損害保険料、公課費である。

・積立金は、後期高齢者医療制度臨時特例基金積立金である。

3 後期高齢者医療特別会計

(1) 歳入決算の状況 (資料第6表参照 — P32~33)

本年度の歳入は

| | |
|-----------|----------------------|
| 予 算 現 額 | 2,081 億 6,403 万 8 千円 |
| 調 定 額 | 2,083 億 4,457 万 2 千円 |
| 決 算 額 | 2,083 億 1,185 万 9 千円 |
| 不 納 欠 損 額 | 1,606 万 7 千円 |
| 収 入 未 済 額 | 1,664 万 6 千円 |

となっており、決算額の調定額に対する収入割合は、ほぼ 100%である。

決算額は、前年度に比べ 52 億 2,344 万 9 千円 (2.6%) 増加している。

なお、診療報酬不当請求に係る医療機関からの返納金のうち、医療法人の破産及び被保険者一部負担金の返納金の時効に伴う不納欠損額 16,067 千円を計上している。

また、収入未済額は、1,664 万 6 千円で前年度に比べ 381 万円 (29.7%) 増加している。この収入未済額は、診療報酬不当請求に係る医療機関からの返納金及び所得更正等に伴う被保険者一部負担金の不当利得返還金等であり、早期徴収など実効ある方策により、その解消に努められたい。

歳 入 決 算 状 況

(単位：千円・%)

| 区 分 | 27年度 | 26年度 | 増減額 | 増減率 |
|-----------|-------------|-------------|------------|------|
| 予 算 現 額 | 208,164,038 | 198,129,243 | 10,034,795 | 5.1 |
| 調 定 額 | 208,344,572 | 203,101,246 | 5,243,326 | 2.6 |
| 決 算 額 | 208,311,859 | 203,088,410 | 5,223,449 | 2.6 |
| 不 納 欠 損 額 | 16,067 | — | 16,067 | 皆増 |
| 収 入 未 済 額 | 16,646 | 12,836 | 3,810 | 29.7 |
| 対 調 定 割 合 | 100.0 | 100.0 | — | — |

ア 款別歳入状況

款別の歳入状況は、次のとおりである。

第1款 市町支出金

決算額は 318 億 9,458 万 2 千円 (構成比 15.3%) で、前年度に比べ 6 億 594 万 9 千円 (1.9%) 増加している。

市町支出金の主なものは、療養給付費市町負担金 159 億 8,204 万円、保険料等負担金 156 億 5,745 万 5 千円である。

第2款 国庫支出金

決算額は704億984万7千円（構成比33.8%）で、前年度に比べ3,297万3千円（△0.0%）減少している。

国庫支出金の主なものは、療養給付費国庫負担金495億3,646万8千円、財政調整交付金189億8,812万9千円である。

第3款 県支出金

決算額は159億3,619万円（構成比7.7%）で、前年度に比べ4億2,283万7千円（2.7%）増加している。

県支出金の主なものは、療養給付費県負担金153億2,608万7千円である。

第4款 支払基金交付金

決算額は794億5,389万2千円（構成比38.1%）で、前年度に比べ21億1,995万1千円（2.7%）増加している。

第5款 特別高額医療費共同事業交付金

決算額は3,038万9千円（構成比0.0%）で、前年度に比べ218万4千円（7.7%）増加している。

第6款 繰入金

決算額は2億1,170万1千円（構成比0.1%）で、前年度に比べ11億31万6千円（△83.9%）減少している。

第7款 繰越金

決算額は99億6,196万5千円（構成比4.8%）で、前年度に比べ3億2,881万1千円（45.8%）増加している。

第9款 諸収入

決算額は4億1,329万4千円（構成比0.2%）で、前年度に比べ7,700万8千円（22.9%）増加している。

諸収入の主なものは、第三者納付金3億142万8千円である。

款別歳入状況

(単位:千円・%)

| 科 目 | 決 算 額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|----------------|-------------|-------|-------------|-------|------------|-------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 市町支出金 | 31,894,582 | 15.3 | 31,288,633 | 15.4 | 605,949 | 1.9 |
| 国庫支出金 | 70,409,847 | 33.8 | 70,442,820 | 34.7 | △32,973 | △0.0 |
| 県支出金 | 15,936,190 | 7.7 | 15,513,353 | 7.6 | 422,837 | 2.7 |
| 支払基金交付金 | 79,453,892 | 38.1 | 77,333,941 | 38.1 | 2,119,951 | 2.7 |
| 特別高額医療費共同事業交付金 | 30,389 | 0.0 | 28,205 | 0.0 | 2,184 | 7.7 |
| 繰入金 | 211,701 | 0.1 | 1,312,018 | 0.6 | △1,100,316 | △83.9 |
| 繰越金 | 9,961,965 | 4.8 | 6,833,154 | 3.4 | 3,128,811 | 45.8 |
| 諸収入 | 413,294 | 0.2 | 336,286 | 0.2 | 77,008 | 22.9 |
| 計 | 208,311,859 | 100.0 | 203,088,410 | 100.0 | 5,223,449 | 2.6 |

(2) 歳出決算の状況 (資料第7表参照 - P34~35)

本年度の歳出は

| | |
|---------|----------------------|
| 予 算 現 額 | 2,081 億 6,403 万 8 千円 |
| 決 算 額 | 2,001 億 6,008 万 1 千円 |
| 不 用 額 | 80 億 395 万 7 千円 |

となっており、予算現額に対する執行率は 96.2%である。

決算額は、前年度に比べ 70 億 3,363 万 6 千円 (3.6%) 増加している。

また、不用額は、前年度に比べ 30 億 115 万 9 千円 (60.0%) 増加している。

歳 出 決 算 状 況

(単位：千円・%)

| 区 分 | 27年度 | 26年度 | 増減額 | 増減率 |
|---------|-------------|-------------|------------|------|
| 予 算 現 額 | 208,164,038 | 198,129,243 | 10,034,795 | 5.1 |
| 決 算 額 | 200,160,081 | 193,126,445 | 7,033,636 | 3.6 |
| 不 用 額 | 8,003,957 | 5,002,798 | 3,001,159 | 60.0 |
| 執 行 率 | 96.2 | 97.5 | — | — |

ア 款別歳出状況

款別の歳出状況は、次のとおりである。

第1款 総務費

決算額は 2 億 5,346 万 3 千円 (構成比 0.1%) で、前年度に比べ 2,126 万 3 千円 (9.2%) 増加している。

総務費の主な事業は、共通事務管理事業 1 億 2,853 万 2 千円、医療費通知事業 3,940 万 6 千円、レセプト点検事業 3,781 万 9 千円である。

第2款 保険給付費

決算額は 1,927 億 1,910 万 4 千円 (構成比 96.3%) で、前年度に比べ 60 億 9,991 万 1 千円 (3.3%) 増加している。

保険給付費の主なものは、療養給付費 1,824 億 6,810 万 8 千円、高額療養費 79 億 8,391 万 1 千円、療養費 13 億 125 万 2 千円、審査支払手数料 4 億 9,699 万 6 千円である。

第3款 県財政安定化基金拠出金

決算額は 8,515 万 6 千円 (構成比 0.0%) で、前年度と同額である。

第4款 特別高額医療費共同事業拠出金

決算額は 5,015 万 2 千円 (構成比 0.0%) で、前年度に比べ 232 万 7 千円 (4.9%) 増加している。

第5款 保健事業費

決算額は2億572万6千円（構成比0.1%）で、前年度に比べ1,555万9千円（8.2%）増加している。

保健事業費の主な事業は、健康診査事業1億5,297万7千円である。

第8款 諸支出金

決算額は68億4,648万円（構成比3.4%）で、前年度に比べ21億1,614万2千円（44.7%）増加している。

諸支出金の主なものは、療養給付費国庫負担金等償還金51億4,765万6千円、後期高齢者交付金償還金12億4,089万4千円、療養給付費市町負担金等償還金4億4,283万円である。

款別歳出状況

（単位：千円・%）

| 科 目 | 決 算 額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|----------------|-------------|-------|-------------|-------|------------|------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 総 務 費 | 253,463 | 0.1 | 232,200 | 0.1 | 21,263 | 9.2 |
| 保 険 給 付 費 | 192,719,104 | 96.3 | 186,619,192 | 96.6 | 6,099,911 | 3.3 |
| 県財政安定化基金拠出金 | 85,156 | 0.0 | 85,156 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 特別高額医療費共同事業拠出金 | 50,152 | 0.0 | 47,826 | 0.0 | 2,327 | 4.9 |
| 保 健 事 業 費 | 205,726 | 0.1 | 190,167 | 0.1 | 15,559 | 8.2 |
| 基 金 積 立 金 | — | — | 1,221,565 | 0.6 | △1,221,565 | 皆減 |
| 諸 支 出 金 | 6,846,480 | 3.4 | 4,730,338 | 2.4 | 2,116,142 | 44.7 |
| 計 | 200,160,081 | 100.0 | 193,126,445 | 100.0 | 7,033,636 | 3.6 |

イ 節別経費の状況（資料第8表参照 - P36~37）

決算額の主な節別経費は、負担金、補助及び交付金 1,924 億 712 万 6 千円（構成比 96.1%）である。

なお、節別経費の状況は、次の表のとおりである。

節別経費の状況

（単位：千円・%）

| 科 目 | 決 算 額 | | | | 増減額 | 増減率 |
|-------------|-------------|-------|-------------|-------|------------|-------|
| | 27年度 | 構成比 | 26年度 | 構成比 | | |
| 報 酬 | 28,624 | 0.0 | 28,798 | 0.0 | △174 | △0.6 |
| 共 済 費 | 5,102 | 0.0 | 5,140 | 0.0 | △38 | △0.7 |
| 賃 金 | 3,939 | 0.0 | 4,097 | 0.0 | △159 | △3.9 |
| 報 償 費 | 40 | 0.0 | 35 | 0.0 | 5 | 14.3 |
| 旅 費 | 518 | 0.0 | 655 | 0.0 | △137 | △20.9 |
| 需 用 費 | 9,167 | 0.0 | 8,135 | 0.0 | 1,031 | 12.7 |
| 役 務 費 | 578,156 | 0.3 | 579,238 | 0.3 | △1,082 | △0.2 |
| 委 託 料 | 214,220 | 0.1 | 196,667 | 0.1 | 17,553 | 8.9 |
| 使用料及び賃借料 | 66,710 | 0.0 | 51,860 | 0.0 | 14,850 | 28.6 |
| 負担金、補助及び交付金 | 192,407,126 | 96.1 | 186,299,917 | 96.5 | 6,107,210 | 3.3 |
| 償還金、利子及び割引料 | 6,846,480 | 3.4 | 4,730,338 | 2.4 | 2,116,142 | 44.7 |
| 積 立 金 | — | — | 1,221,565 | 0.6 | △1,221,565 | 皆減 |
| 計 | 200,160,081 | 100.0 | 193,126,445 | 100.0 | 7,033,636 | 3.6 |

(3) 保険料収入の状況

後期高齢者医療保険料は、市町が徴収し、保険料等負担金として広域連合に納付されるものであり、27年度の保険料の収入率は99.16%で、前年度に比べ0.04ポイント減少している。

不納欠損額は、791万1千円で前年度に比べ148万5千円(△15.8%)減少し、収入未済額は、8,726万円で前年度に比べ431万7千円(5.2%)増加している。

この収入未済額については、負担の公平性を確保する観点からも、市町と連携を図りながら滞納者に対する徴収を強化し、早期の解消に努められたい。

保険料収入の状況

(単位：千円・%)

| 区 分 | | 27年度 | 26年度 | 増減額 | 増減率 |
|-------|-----------|------------|------------|----------|-------|
| 調定額 | 現年分(特別徴収) | 6,381,362 | 6,680,503 | △299,141 | △4.5 |
| | 現年分(普通徴収) | 4,971,081 | 4,916,463 | 54,618 | 1.1 |
| | 滞納繰越分 | 81,797 | 86,153 | △4,355 | △5.1 |
| | 計 | 11,434,240 | 11,683,119 | △248,878 | △2.1 |
| 収入済額 | 現年分(特別徴収) | 6,381,362 | 6,680,503 | △299,141 | △4.5 |
| | 現年分(普通徴収) | 4,914,953 | 4,862,826 | 52,127 | 1.1 |
| | 滞納繰越分 | 42,755 | 47,451 | △4,696 | △9.9 |
| | 計 | 11,339,069 | 11,590,780 | △251,711 | △2.2 |
| 不納欠損額 | 現年分(特別徴収) | 0 | 0 | 0 | 0.0 |
| | 現年分(普通徴収) | 0 | 285 | △285 | 皆減 |
| | 滞納繰越分 | 7,911 | 9,111 | △1,200 | △13.2 |
| | 計 | 7,911 | 9,396 | △1,485 | △15.8 |
| 収入未済額 | 現年分(特別徴収) | 0 | 0 | 0 | 0.0 |
| | 現年分(普通徴収) | 56,128 | 53,352 | 2,777 | 5.2 |
| | 滞納繰越分 | 31,131 | 29,590 | 1,541 | 5.2 |
| | 計 | 87,260 | 82,942 | 4,317 | 5.2 |
| 収入率 | 現年分(特別徴収) | 100.00 | 100.00 | 0.00 | — |
| | 現年分(普通徴収) | 98.87 | 98.90 | △0.03 | — |
| | 滞納繰越分 | 52.26 | 55.07 | △2.81 | — |
| | 計 | 99.16 | 99.20 | △0.04 | — |

(注) 収入率は収入済額を調定額で除した数値の百分率(小数点第2位未満切捨)である。

【再掲】平成27年度各市町における保険料収入の状況

(単位：千円・%)

| 市町名 | 調定額 | 収入済額 | 不納欠損額 | 収入未済額 | 収入率 |
|-------|------------|------------|-------|--------|--------|
| 松山市 | 4,070,630 | 4,023,507 | 4,837 | 42,285 | 98.84 |
| 今治市 | 1,334,455 | 1,325,567 | 395 | 8,493 | 99.33 |
| 宇和島市 | 648,270 | 644,472 | 402 | 3,396 | 99.41 |
| 八幡浜市 | 341,333 | 340,560 | 0 | 773 | 99.77 |
| 新居浜市 | 1,127,328 | 1,116,257 | 643 | 10,428 | 99.01 |
| 西条市 | 875,306 | 869,838 | 519 | 4,949 | 99.37 |
| 大洲市 | 350,301 | 346,594 | 196 | 3,510 | 98.94 |
| 伊予市 | 277,261 | 276,094 | 58 | 1,108 | 99.57 |
| 四国中央市 | 772,192 | 764,087 | 687 | 7,419 | 98.95 |
| 西予市 | 320,174 | 319,067 | 90 | 1,016 | 99.65 |
| 東温市 | 245,480 | 224,711 | 39 | 730 | 99.68 |
| 上島町 | 92,365 | 92,365 | 0 | 0 | 100.00 |
| 久万高原町 | 66,515 | 66,502 | 0 | 13 | 99.98 |
| 松前町 | 279,535 | 279,187 | 0 | 348 | 99.87 |
| 砥部町 | 148,171 | 147,526 | 2 | 642 | 99.56 |
| 内子町 | 125,483 | 125,254 | 0 | 229 | 99.81 |
| 伊方町 | 85,987 | 85,374 | 0 | 613 | 99.28 |
| 松野町 | 27,223 | 26,764 | 20 | 440 | 98.31 |
| 鬼北町 | 79,349 | 79,111 | 0 | 239 | 99.69 |
| 愛南町 | 166,885 | 166,233 | 23 | 629 | 99.60 |
| 合計 | 11,434,240 | 11,339,069 | 7,911 | 87,260 | 99.16 |

(注) 収入率は収入済額を調定額で除した数値の百分率(小数点第2位未満切捨)である。

(4) 保険給付の状況

本年度の年間平均被保険者数は、21万6,717人で前年度に比べ2,344人(1.1%)増加している。

また、1か月当たり医療諸費は、159億9,748万9千円で前年度に比べ5億869万1千円(3.3%)増加している。

医療諸費の状況

| 区 分 | | 27年度 | 26年度 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 被保険者数 (年間平均) | 75歳以上の人 | 211,544 人 | 209,072 人 |
| | 65歳以上で一定の障がいがある人 | 5,173 人 | 5,301 人 |
| | 計 | 216,717 人 | 214,373 人 |
| 医療諸費 (1か月当たり) | 療養給付費 | 15,205,675,683 円 | 14,738,960,743 円 |
| | 療養費 | 108,437,646 円 | 103,604,899 円 |
| | 移送費 | 0 円 | 0 円 |
| | 高額療養費 | 665,325,953 円 | 629,220,258 円 |
| | 高額介護合算療養費 | 18,049,693 円 | 17,012,040 円 |
| | 計 | 15,997,488,975 円 | 15,488,797,940 円 |
| 1か月1人当たり医療諸費 | | 73,817 円 | 72,252 円 |

(5) 保健事業の状況

本年度は、健康診査の実施及び長寿・健康増進事業を行う市町に対する特別対策補助金の交付事業を実施するとともに、新たに歯科健康診査事業を開始した。

健康診査の受診状況

| 区 分 | 27年度 | 26年度 |
|------|----------|----------|
| 受診者数 | 18,923 人 | 17,702 人 |
| 受診率 | 9.8 % | 9.2 % |

歯科健康診査の受診状況

| 区 分 | 27年度 |
|------|-------|
| 受診者数 | 527 人 |

特別対策補助金の交付状況

| 区 分 | | 27年度 | 26年度 |
|---------------------|------|--------------|--------------|
| 保養施設等の 利用助成 | 件 数 | 17,148 件 | 17,148 件 |
| | 補助金額 | 3,429,600 円 | 3,429,600 円 |
| 人間ドック等 助 成 | 件 数 | 197 件 | 197 件 |
| | 補助金額 | 4,728,000 円 | 4,728,000 円 |
| はり・きゅう・ マッサージ等助成 | 件 数 | 67,678 件 | 70,003 件 |
| | 補助金額 | 40,606,800 円 | 42,001,800 円 |
| 計 | 件 数 | 85,023 件 | 87,348 件 |
| | 補助金額 | 48,764,400 円 | 50,159,400 円 |

4 財産に関する調書

本年度の財産の取得・処分等の異動状況については、次のとおりである。

(1) 物 品（取得価格1件100万円以上のもの）

平成27年度末現在高は6件であり、前年度からの変動は以下のとおりである。

物 品 の 状 況

| 区 分 | 26年度末現在高 | 27年度中増減高 | 27年度末現在高 |
|-----------------|----------|----------|----------|
| 財 務 会 計 シ ス テ ム | 2 式 | △ 1 式 | 1 式 |
| 小 型 乗 用 自 動 車 | 2 台 | 0 台 | 2 台 |
| 電算処理システム（増設分） | 1 式 | △ 1 式 | 0 式 |
| 印 刷 機 | 1 台 | 0 台 | 1 台 |
| レセプト二次点検支援システム | 1 式 | 0 式 | 1 式 |
| ド ラ イ シ ー ラ ー | 1 台 | 0 台 | 1 台 |

(2) 基 金

後期高齢者医療制度における保険料軽減特例措置等を実施するため、後期高齢者医療制度臨時特例基金（以下「基金」という。）を設置し、国からの高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金（以下「交付金」という。）を積み立ててきたところであるが、国の方針により、平成27年度からは基金への増資を行わず、交付金を直接、保険料軽減措置の財源に充てることとした。

このため、本年度は運用利子のみ9万5千円を積み立てる一方、所得の低い被保険者に係る保険料減額及び被用者保険の被扶養者であった被保険者に係る保険料減額のための充当財源等2億1,170万1千円を取り崩したうえで、年度末をもって基金を解散した。

基 金 の 状 況

（単位：千円）

| 基 金 名 | 26年度末現在高 | 27年度積立額 | 27年度取崩額 | 27年度末現在高 |
|--------------------------|----------|---------|----------|----------|
| 後期高齢者医療制度 臨 時 特 例 基 金 | 211,605 | 95 | △211,701 | 0 |

む す び

以上が、平成 27 年度一般会計及び後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算について審査を行った結果の概要である。

一般会計の決算額は、歳入が 1 億 8,736 万 5 千円で前年度に比べ 255 万 1 千円 ($\Delta 1.3\%$) 減少し、歳出が 1 億 8,073 万 4 千円で前年度に比べ 505 万 3 千円 (2.9%) 増加している。歳入から歳出を差引いた実質収支は 663 万 1 千円の黒字となっている。

また、後期高齢者医療特別会計の決算額は、歳入が 2,083 億 1,185 万 9 千円で前年度に比べ 52 億 2,344 万 9 千円 (2.6%)、歳出が 2,001 億 6,008 万 1 千円で前年度に比べ 70 億 3,363 万 6 千円 (3.6%) と、いずれも増加している。実質収支は 81 億 5,177 万 8 千円の黒字となっているが、この金額には、翌年度において精算還付が予定されている国費等の定率負担金や支払基金交付金等、48 億 905 万円が含まれており、これらを控除した実質的な収支は、33 億 4,272 万 8 千円の黒字である。

しかしながら、今後においても、被保険者数の増加に伴う医療費の増大傾向が見込まれることから、引き続き厳しい財政状況が予想される。

このことから、第 5 期財政運営期間（平成 28 年度・29 年度）において、保険料率の見直しを行い、一人当たりの保険料を 0.36% 引き上げることでより財政の安定化を図るとともに、レセプト二次点検、後発医薬品の差額通知等の医療費適正化につながる施策に努めている。

最後に、これらの施策を一層推進し、健全な財政運営に取り組むとともに、被保険者が安心して適切な医療を享受できるよう、円滑な制度運営に努められたい。

平成 27 年度

決算 審査 資料

第 1 表

会計別歳入歳出

| 区 分 | 2 7 年 度 | | | 2 6 年 | |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| | 歳入決算額 | 歳出決算額 | 歳入歳出決算 差 引 額 | 歳入決算額 | 歳出決算額 |
| 一般会計 | 187,364,523 | 180,733,834 | 6,630,689 | 189,915,806 | 175,680,734 |
| 後期高齢者医療 特別会計 | 208,311,858,926 | 200,160,080,790 | 8,151,778,136 | 203,088,409,623 | 193,126,444,721 |
| 合 計 | 208,499,223,449 | 200,340,814,624 | 8,158,408,825 | 203,278,325,429 | 193,302,125,455 |

決算年度比較表

(単位：円・%)

| 度 | 比較増減 | | | | | |
|---------------|---------------|-------|---------------|-----|-----------------|--------|
| | 歳入 | | 歳出 | | 歳入歳出差引 | |
| 歳入歳出決算 差引額 | 決算額 | 増減率 | 決算額 | 増減率 | 決算額 | 増減率 |
| 14,235,072 | △ 2,551,283 | △ 1.3 | 5,053,100 | 2.9 | △ 7,604,383 | △ 53.4 |
| 9,961,964,902 | 5,223,449,303 | 2.6 | 7,033,636,069 | 3.6 | △ 1,810,186,766 | △ 18.2 |
| 9,976,199,974 | 5,220,898,020 | 2.6 | 7,038,689,169 | 3.6 | △ 1,817,791,149 | △ 18.2 |

第 2 表

一般会計歳入款別

| 財 源 別 | 区 分 款 別 | 27 年 度 | | | | | | 26 | | |
|------------------|------------------|-------------|-------------|-------------|-------|---------------|-----------------------|-----------------------|-------------|-------------|
| | | 予算現額 | 調定額 | 収 入 済 額 | | | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 | 予算現額 | 調定額 |
| | | | | 金 額 | 構成比 | 対調 定割 合 | | | | |
| 自 主 財 源 | 分担金及び 負担金 | 172,957,000 | 172,956,928 | 172,956,928 | 92.3 | 100.0 | - | 0 | 180,256,000 | 180,255,712 |
| | 繰越金 | 14,235,000 | 14,235,072 | 14,235,072 | 7.6 | 100.0 | - | 0 | 9,142,000 | 9,142,288 |
| | 諸収入 | 27,000 | 77,037 | 77,037 | 0.0 | 100.0 | - | 0 | 27,000 | 63,869 |
| | 財産収入 | 20,000 | 95,486 | 95,486 | 0.1 | 100.0 | - | 0 | 403,000 | 453,937 |
| 計 | | 187,239,000 | 187,364,523 | 187,364,523 | 100.0 | 100.0 | - | 0 | 189,828,000 | 189,915,806 |

年度比較表

(単位：円・%)

| 年 度 | | | | | 比 較 増 減 | | | | | |
|-------------|-------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|-------------|-------------|--------|-----------------------|-----------------------|
| 収 入 済 額 | | | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 | 予 算 現 額 | 調 定 額 | 収 入 済 額 | | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 |
| 金 額 | 構 成 比 | 対 調 定 割 合 | | | | | 金 額 | 増減率 | | |
| 180,255,712 | 94.9 | 100.0 | - | 0 | △ 7,299,000 | △ 7,298,784 | △ 7,298,784 | △ 4.0 | - | 0 |
| 9,142,288 | 4.8 | 100.0 | - | 0 | 5,093,000 | 5,092,784 | 5,092,784 | 55.7 | - | 0 |
| 63,869 | 0.0 | 100.0 | - | 0 | 0 | 13,168 | 13,168 | 20.6 | - | 0 |
| 453,937 | 0.2 | 100.0 | - | 0 | △ 383,000 | △ 358,451 | △ 358,451 | △ 79.0 | - | 0 |
| 189,915,806 | 100.0 | 100.0 | - | 0 | △ 2,589,000 | △ 2,551,283 | △ 2,551,283 | △ 1.3 | - | 0 |

第 3 表

一般財源・特定財源

| 区分 款別 | 27年度 | | | | | | 26年度 | | | |
|----------|-------------|------|--------|-----|-------------|-------|-------------|------|---------|--|
| | 一般財源 | | 特定財源 | | 合計 | | 一般財源 | | 特定財源 | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | |
| 分担金及び負担金 | 172,956,928 | 92.3 | - | - | 172,956,928 | 92.3 | 180,255,712 | 94.9 | - | |
| 繰越金 | 14,235,072 | 7.6 | - | - | 14,235,072 | 7.6 | 9,142,288 | 4.8 | - | |
| 諸収入 | 77,037 | 0.0 | - | - | 77,037 | 0.0 | 63,869 | 0.0 | - | |
| 財産収入 | - | - | 95,486 | 0.1 | 95,486 | 0.1 | - | - | 453,937 | |
| 計 | 187,269,037 | 99.9 | 95,486 | 0.1 | 187,364,523 | 100.0 | 189,461,869 | 99.8 | 453,937 | |

(一般会計)内訳表

(単位：円・%)

| 年度 | | 比較増減 | | | | | | |
|-----|-------------|-------|-------------|-------|-----------|--------|-------------|--------|
| 財源 | 合計 | | 一般財源 | | 特定財源 | | 合計 | |
| 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 |
| - | 180,255,712 | 94.9 | △ 7,298,784 | △ 4.0 | - | - | △ 7,298,784 | △ 4.0 |
| - | 9,142,288 | 4.8 | 5,092,784 | 55.7 | - | - | 5,092,784 | 55.7 |
| - | 63,869 | 0.0 | 13,168 | 20.6 | - | - | 13,168 | 20.6 |
| 0.2 | 453,937 | 0.2 | - | - | △ 358,451 | △ 79.0 | △ 358,451 | △ 79.0 |
| 0.2 | 189,915,806 | 100.0 | △ 2,192,832 | △ 1.2 | △ 358,451 | △ 79.0 | △ 2,551,283 | △ 1.3 |

第 4 表

一 般 会 計 歳 出

| 区 分 款 別 | 2 7 年 度 | | | | | | 2 6 | |
|------------|-------------|-------------|-------|------------|-----------|------|-------------|-------------|
| | 予算現額 | 支出済額 | | 翌年度 繰越額 | 不用額 | 執行率 | 予算現額 | 支出済 金額 |
| | | 金額 | 構成比 | | | | | |
| 議 会 費 | 617,000 | 450,110 | 0.2 | - | 166,890 | 73.0 | 558,000 | 408,105 |
| 総 務 費 | 185,622,000 | 180,283,724 | 99.8 | - | 5,338,276 | 97.1 | 188,270,000 | 175,272,629 |
| 予 備 費 | 1,000,000 | 0 | 0.0 | - | 1,000,000 | 0.0 | 1,000,000 | 0 |
| 計 | 187,239,000 | 180,733,834 | 100.0 | - | 6,505,166 | 96.5 | 189,828,000 | 175,680,734 |

款別年度比較表

(単位：円・%)

| 年 度 | | | | 比 較 増 減 | | | | |
|----------|------------|------------|------|-------------|-----------|------|------------|-------------|
| 額 構成比 | 翌年度 繰越額 | 不 用 額 | 執行率 | 予算現額 | 支 出 済 額 | | 翌年度 繰越額 | 不 用 額 |
| | | | | | 金 額 | 増減率 | | |
| 0.2 | - | 149,895 | 73.1 | 59,000 | 42,005 | 10.3 | - | 16,995 |
| 99.8 | - | 12,997,371 | 93.1 | △ 2,648,000 | 5,011,095 | 2.9 | - | △ 7,659,095 |
| 0.0 | - | 1,000,000 | 0.0 | 0 | 0 | - | - | 0 |
| 100.0 | - | 14,147,266 | 92.5 | △ 2,589,000 | 5,053,100 | 2.9 | - | △ 7,642,100 |

第 5 表

一般会計歳出節別集計表

(単位：円・%)

| 区 別 | 議 会 費 | 総 務 費 | 計 | 構 成 比 |
|----------------|---------|-------------|-------------|-------|
| 1 報 酬 | | 180,000 | 180,000 | 0.1 |
| 2 給 料 | | | | |
| 3 職員手当等 | | | | |
| 4 共 済 費 | | | | |
| 5 災害補償費 | | | | |
| 6 恩給及び退職年金 | | | | |
| 7 賃 金 | | | | |
| 8 報 償 費 | | | | |
| 9 旅 費 | 288,280 | 732,403 | 1,020,683 | 0.6 |
| 10 交 際 費 | | | | |
| 11 需 用 費 | 10,530 | 2,689,123 | 2,699,653 | 1.5 |
| 12 役 務 費 | 75,000 | 2,168,690 | 2,243,690 | 1.2 |
| 13 委 託 料 | | 1,275,372 | 1,275,372 | 0.7 |
| 14 使用料及び賃借料 | 76,300 | 2,070,852 | 2,147,152 | 1.2 |
| 15 工事請負費 | | | | |
| 16 原 材 料 費 | | | | |
| 17 公有財産購入費 | | | | |
| 18 備品購入費 | | 34,938 | 34,938 | 0.0 |
| 19 負担金、補助及び交付金 | | 171,005,660 | 171,005,660 | 94.6 |
| 20 扶 助 費 | | | | |
| 21 貸 付 金 | | | | |
| 22 補償補填及び賠償金 | | | | |
| 23 償還金、利子及び割引料 | | | | |
| 24 投資及び出資金 | | | | |
| 25 積 立 金 | | 95,486 | 95,486 | 0.1 |
| 26 寄 附 金 | | | | |
| 27 公 課 費 | | 31,200 | 31,200 | 0.0 |
| 28 繰 出 金 | | | | |
| 計 | 450,110 | 180,283,724 | 180,733,834 | 100.0 |

第 6 表

後期高齢者医療特別会計

| 区分 款別 | 27年度 | | | | | | | 26年度 | |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------|---------------|------------|------------|-----------------|-----------------|
| | 予算現額 | 調定額 | 収入済額 | | | 不能 欠損額 | 収入 未済額 | 予算現額 | 調定額 |
| | | | 金額 | 構成比 | 対調 定割 合 | | | | |
| 市町支出金 | 32,108,553,000 | 31,894,581,941 | 31,894,581,941 | 15.3 | 100.0 | - | 0 | 31,581,251,000 | 31,288,633,304 |
| 国庫支出金 | 69,015,723,000 | 70,409,846,679 | 70,409,846,679 | 33.8 | 100.0 | - | 0 | 66,175,170,000 | 70,442,820,098 |
| 県支出金 | 17,302,063,000 | 15,936,189,804 | 15,936,189,804 | 7.7 | 100.0 | - | 0 | 16,047,633,000 | 15,513,352,699 |
| 支払基金 交付金 | 82,273,801,000 | 79,453,892,000 | 79,453,892,000 | 38.1 | 100.0 | - | 0 | 77,949,856,000 | 77,333,941,000 |
| 特別高額医療費 共同事業交付金 | 38,110,000 | 30,388,589 | 30,388,589 | 0.0 | 100.0 | - | 0 | 38,101,000 | 28,204,935 |
| 繰入金 | 161,812,000 | 211,701,403 | 211,701,403 | 0.1 | 100.0 | - | 0 | 1,332,545,000 | 1,312,017,876 |
| 繰越金 | 6,855,925,000 | 9,961,964,902 | 9,961,964,902 | 4.8 | 100.0 | - | 0 | 4,673,443,000 | 6,833,153,624 |
| 財政安定化 基金借入金 | 1,000 | 0 | 0 | 0.0 | - | - | 0 | 1,000 | 0 |
| 諸収入 | 408,050,000 | 446,006,368 | 413,293,608 | 0.2 | 92.7 | 16,067,021 | 16,645,739 | 331,243,000 | 349,122,233 |
| 計 | 208,164,038,000 | 208,344,571,686 | 208,311,858,926 | 100.0 | 100.0 | 16,067,021 | 16,645,739 | 198,129,243,000 | 203,101,245,769 |

歳入款別年度比較表

(単位：円・%)

| 年 度 | | | | 比 較 増 減 | | | | | | |
|-----------------|-------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|------------------|-----------------|-----------------|-------------|-----------------------|--------------------|
| 収 入 済 額 | | | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 | 予 算 現 額 | 調 定 額 | 収 入 済 額 | | 不 能 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 |
| 金 額 | 構 成 比 | 対 調 定 割 合 | | | | | 金 額 | 増 減 率 | | |
| 31,288,633,304 | 15.4 | 100.0 | - | 0 | 527,302,000 | 605,948,637 | 605,948,637 | 1.9 | - | 0 |
| 70,442,820,098 | 34.7 | 100.0 | - | 0 | 2,840,553,000 | △ 32,973,419 | △ 32,973,419 | △ 0.0 | - | 0 |
| 15,513,352,699 | 7.6 | 100.0 | - | 0 | 1,254,430,000 | 422,837,105 | 422,837,105 | 2.7 | - | 0 |
| 77,333,941,000 | 38.1 | 100.0 | - | 0 | 4,323,945,000 | 2,119,951,000 | 2,119,951,000 | 2.7 | - | 0 |
| 28,204,935 | 0.0 | 100.0 | - | 0 | 9,000 | 2,183,654 | 2,183,654 | 7.7 | - | 0 |
| 1,312,017,876 | 0.6 | 100.0 | - | 0 | △ 1,170,733,000 | △ 1,100,316,473 | △ 1,100,316,473 | △ 83.9 | - | 0 |
| 6,833,153,624 | 3.4 | 100.0 | - | 0 | 2,182,482,000 | 3,128,811,278 | 3,128,811,278 | 45.8 | - | 0 |
| 0 | 0.0 | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 | - | - | 0 |
| 336,286,087 | 0.2 | 96.3 | - | 12,836,146 | 76,807,000 | 96,884,135 | 77,007,521 | 22.9 | 16,067,021 | 3,809,593 |
| 203,088,409,623 | 100.0 | 100.0 | - | 12,836,146 | 10,034,795,000 | 5,243,325,917 | 5,223,449,303 | 2.6 | 16,067,021 | 3,809,593 |

第 7 表

後期高齢者医療特別会計

| 区分 款別 | 27年度 | | | | | | 予算現額 |
|--------------------|-----------------|-----------------|-------|------------|---------------|-------|-----------------|
| | 予算現額 | 支出済額 | | 翌年度 繰越額 | 不用額 | 執行率 | |
| | | 金額 | 構成比 | | | | |
| 総務費 | 290,122,000 | 253,463,344 | 0.1 | - | 36,658,656 | 87.4 | 249,439,000 |
| 保険給付費 | 200,557,358,000 | 192,719,103,551 | 96.3 | - | 7,838,254,449 | 96.1 | 191,531,887,000 |
| 県財政安定化 基金拠出金 | 85,156,000 | 85,156,000 | 0.0 | - | 0 | 100.0 | 85,274,000 |
| 特別高額医療費 共同事業拠出金 | 68,132,000 | 50,152,398 | 0.0 | - | 17,979,602 | 73.6 | 68,127,000 |
| 保健事業費 | 277,594,000 | 205,725,657 | 0.1 | - | 71,868,343 | 74.1 | 209,243,000 |
| 基金積立金 | - | - | - | - | - | - | 1,222,783,000 |
| 公債費 | 1,708,000 | 0 | 0.0 | - | 1,708,000 | 0.0 | 1,708,000 |
| 諸支出金 | 6,853,968,000 | 6,846,479,840 | 3.4 | - | 7,488,160 | 99.9 | 4,730,782,000 |
| 予備費 | 30,000,000 | 0 | 0.0 | - | 30,000,000 | 0.0 | 30,000,000 |
| 計 | 208,164,038,000 | 200,160,080,790 | 100.0 | - | 8,003,957,210 | 96.2 | 198,129,243,000 |

歳出款別年度比較表

(単位：円・%)

| 26年度 | | | | | 比較増減 | | | | |
|-----------------|-------|------------|---------------|-------|----------------|---------------|-------|------------|---------------|
| 支出済額 | | 翌年度 繰越額 | 不用額 | 執行率 | 予算現額 | 支出済額 | | 翌年度 繰越額 | 不用額 |
| 金額 | 構成比 | | | | | 金額 | 増減率 | | |
| 232,200,301 | 0.1 | - | 17,238,699 | 93.1 | 40,683,000 | 21,263,043 | 9.2 | - | 19,419,957 |
| 186,619,192,170 | 96.6 | - | 4,912,694,830 | 97.4 | 9,025,471,000 | 6,099,911,381 | 3.3 | - | 2,925,559,619 |
| 85,156,333 | 0.0 | - | 117,667 | 99.9 | △ 118,000 | △ 333 | △ 0.0 | - | △ 117,667 |
| 47,825,716 | 0.0 | - | 20,301,284 | 70.2 | 5,000 | 2,326,682 | 4.9 | - | △ 2,321,682 |
| 190,167,154 | 0.1 | - | 19,075,846 | 90.9 | 68,351,000 | 15,558,503 | 8.2 | - | 52,792,497 |
| 1,221,565,370 | 0.6 | - | 1,217,630 | 99.9 | 皆減 | 皆減 | 皆減 | - | 皆減 |
| 0 | 0.0 | - | 1,708,000 | 0.0 | 0 | 0 | - | - | 0 |
| 4,730,337,677 | 2.4 | - | 444,323 | 100.0 | 2,123,186,000 | 2,116,142,163 | 44.7 | - | 7,043,837 |
| 0 | 0.0 | - | 30,000,000 | 0.0 | 0 | 0 | - | - | 0 |
| 193,126,444,721 | 100.0 | - | 5,002,798,279 | 97.5 | 10,034,795,000 | 7,033,636,069 | 3.6 | - | 3,001,158,931 |

第 8 表

後期高齢者医療特別会計

| 区 別 | 総 務 費 | 保険給付費 | 県財政安定化 基金拠出金 | 特別高額医療費 共同事業拠出金 |
|----------------|-------------|-----------------|-----------------|--------------------|
| 1 報 酬 | 28,623,803 | | | |
| 2 給 料 | | | | |
| 3 職員手当等 | | | | |
| 4 共 済 費 | 5,102,015 | | | |
| 5 災害補償費 | | | | |
| 6 恩給及び退職年金 | | | | |
| 7 賃 金 | 3,938,502 | | | |
| 8 報 償 費 | 40,000 | | | |
| 9 旅 費 | 517,766 | | | |
| 10 交 際 費 | | | | |
| 11 需 用 費 | 8,240,996 | | | |
| 12 役 務 費 | 79,715,917 | 496,995,850 | | |
| 13 委 託 料 | 59,628,536 | | | |
| 14 使用料及び賃借料 | 66,710,062 | | | |
| 15 工事請負費 | | | | |
| 16 原 材 料 費 | | | | |
| 17 公有財産購入費 | | | | |
| 18 備品購入費 | | | | |
| 19 負担金、補助及び交付金 | 945,747 | 192,222,107,701 | 85,156,000 | 50,152,398 |
| 20 扶 助 費 | | | | |
| 21 貸 付 金 | | | | |
| 22 補償補填及び賠償金 | | | | |
| 23 償還金、利子及び割引料 | | | | |
| 24 投資及び出資金 | | | | |
| 25 積 立 金 | | | | |
| 26 寄 附 金 | | | | |
| 27 公 課 費 | | | | |
| 28 繰 出 金 | | | | |
| 計 | 253,463,344 | 192,719,103,551 | 85,156,000 | 50,152,398 |

歳出節別集計表

(単位：円・%)

| 保健事業費 | 諸支出金 | 計 | 構成比 |
|-------------|---------------|-----------------|-------|
| | | 28,623,803 | 0.0 |
| | | | |
| | | 5,102,015 | 0.0 |
| | | | |
| | | 3,938,502 | 0.0 |
| | | 40,000 | 0.0 |
| | | 517,766 | 0.0 |
| | | | |
| 925,560 | | 9,166,556 | 0.0 |
| 1,444,396 | | 578,156,163 | 0.3 |
| 154,591,301 | | 214,219,837 | 0.1 |
| | | 66,710,062 | 0.0 |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| 48,764,400 | | 192,407,126,246 | 96.1 |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | 6,846,479,840 | 6,846,479,840 | 3.4 |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| 205,725,657 | 6,846,479,840 | 200,160,080,790 | 100.0 |